Halîlî (Kütahyalı): “Mevlânâ Halîl”, “Molla Halîlî” gibi isimlerle anılır.
Babasının adı Mahmud’dur. Aslen Germiyanlıdır. Kütahya’da medresesi olduğu
belirtilir. Bazı medreselerde müderrislik yaptıktan sonra Semaniye Medreselerinde
ve ardından da Sultan Bayezid Han’ın Edirne’de yaptırdığı medresede müderris
oldu. H 914 (1508)’te İstanbul kadısı, H 918 (1512)’de Rumeli kazaskeri oldu.
Yavuz Sultan Selim’in saltanatının başlarında vefat etti. (Özcan 1989: 324;
Akbayar 1996: II/578; Müstakîm-zâde Süleyman Sadeddin Efendi 2000: 202a).

3. Halîlî (Maraşlı): Tezkirelerde ve diğer biyografik kaynaklarda adı
geçmeyen bir şairdir. Asıl adı Mustafa’dır. Künyesi “Halîlî bin Yusuf Hayreddin bin
Hatîb Mar�aşî”dir. Eserlerinin hemen hepsi dinî-tasavvufî muhtevalı olması
sebebiyle mutasavvıf bir şairdir. Süleymaniye Kütüphanesi Şehit Ali Paşa
Koleksiyonu 1121/1 numaralı mecmuanınII 23b sayfasında Halîlî’nin vefatına
düşürülen iki farklı tarih vardır. Bu tarihlerde şairin Maraşlı olduğu açıkça
belirtilmektedir (Alıcı 2010: 19-23). Her iki ibarenin de ebced hesabında karşılığı
H 998 (1589)’dir. Maraşlı Halîlî’nin türbesi, “Şeyh Halîlî Türbesi” adıyla
Konya’daki Musalla Mezarlığı’nda bulunmaktadır. Süleymaniye Kütüphanesindeki
söz konusu mecmuada bulunan ilk tarih ibaresi bu türbenin kitabesinde de
bulunmaktadır. Kitabeye göre Halîlî, Muharrem ayının 9. günü vefat etmiştir.

Etvâr-ı Seb�a, Halvetîlikte yaygın bir tür
olup nefsin yedi derecesine göre değişen hâlleri konu alır (Alıcı 2010: 28-29).

Ravzatü’l-Îmân, dinî içerikli ve sade dille yazılmış bir mesnevidir. 1121
beyitten müteşekkil olup aruzun dört değişik kalıbıyla yazılmıştır. Eserin yazılış
tarihi H 986/1578’dir. (Alıcı-Tanıdır Alıcı 2012: 25-29). Eser manzum bir
ilmihâldir.

__________
II Bu mecmuada şairin Etvâr-ı Seb�a adlı eseri bulunmaktadır.
III Bu eserlerden başka Maraşlı Halîlî’ye ait olabilecek üç eser daha vardır: Risâle-i Tasavvuf, Risâle-i
Ahlâk ve Lübbü’n-Nasâyih (Alıcı-Tanıdır Alıcı 2012: 30).

Başka bir kaynağa göre de şeyhi Armağan Ramazan Efendi’dir (Haskan 2001:
285’ten aktaran; Kucur 2008: 405). Üsküdar’da bir tekkeVI yaptırmış ve bu
tekkenin ilk şeyhi olmuştur. Bu tekkede medfundur.

Ölüm tarihi hakkında farklı bilgiler vardır. Ayvansarayî, Vefeyât-nâmesi’nde
Halîlî’nin vefatına “selāmet-i nāsūt” ifadesi ile (H 1048/1638) tarih düşürüldüğünü
belirtir (Ekinci 2013: 147) Hadîkatü’l-Cevâmi�’de ise Nalçacı Tekkesi Mescidi
hakkında bilgi verilirken Halîl Efendi’nin vefat tarihi H 1040/1631 olarak gösterilir
ve bu tarihin onun mezar taşında yazılı olduğu belirtilirVII (Galitekin 2001: 626).
Sicill-i Osmânî’de ise I. Mahmud devri (1730-1754)nin ortalarında vefat ettiği
ifade edilir (Akbayar 1996: II/573). Ancak tekke şeyhlerinin vefat tarihlerine
__________
V Aynı rivayet Âşık Çelebi’nin Meşâ�irü’ş-Şu�arâ’sında ve Şemseddin Sâmî’nin Kâmûsü’l-A�lâm’ında
da anlatılmaktadır (Kılıç 2010: III/1536; 1308: III/2060).
VI Bu tekke, Şeyh Halîl Efendi Tekkesi veya 4. postnişin Şeyh Mehmed Tulûî Efendi (v. H 1170/1756-
57)’den dolayı Tulûî Efendi Dergâhı adıyla da anılır (Kucur 2008: 405).
VII Nalçacı Halîl Efendi’nin mezar taşı bugün mevcut değildir, kabir yeri de bilinmemektedir (Kucur
2008: 405).

Hatta Ahdî “El-ḥaḳ
diyār-ı �Arabda ve yārān-ı �Acem içre mi�l-i nādir ve mu�ammā fenninde
sāḥirdür.” diyerek şairi övmektedir. (Solmaz 2005: 291-292) Tezkirede şaire ait
üç Farsça muamma örnek verilmiştir.
__________
VIII Mesela ikinci şeyh Mudurnulu İplikçi Şeyh Ebubekir Efendi’nin vefatı H 1082/1671’dir (Kucur
2008: 407).
IX İşkodra, 1479 yılında Osmanlı egemenliğine girmiş, bugünse Arnavutluk sınırları içinde bulunan bir
şehirdir.

Firkat-nâme nâzımı ve
Diyarbakırlı Halîlî olarak bilinir. Fatih Sultan Mehmet devri (1451-1481)
şairlerindendir.

Halîlî’nin doğum tarihi belli değildir. Ancak Ali Emîrî, dayanak noktası
belirtmeksizin, “Târîh-i vilâdeti pek de kestirilemez ise de takrîben 810 (1408)
hududunda tevellüd eylediğini cereyân-ı hayâtîyesinin bazı âsârı irâ’e ediyor.”
diyerek onun bu tarihte doğmuş olabileceğini belirtiyor (1328: 277).

Halîlî’nin Diyarbakırlı olduğu konusunda kaynakların çoğu hemfikirdir.
Ancak Sicill-i Osmânî’de “Horasanlı veya Diyarbakırlıdır.”

Halîlî ile ilgili tezkirelerde verilen bilgiler daha çok onun Firkat-nâme’sine
dayanmaktadır. Şairin Acem diyarındayken ilim öğrenmek için İznik’e gelişi,
burada bir güzele âşık oluşu, H 870 (1465)’de İstanbul’a giderek orada bir yıl
kalması ve sonra yine İznik’e dönmesi gibi bilgileri Firkat-nâme’den
öğrenmekteyiz. Bunun haricinde şairin hayatı ile ilgili bilgiler sınırlıdır.

Halîlî, ömrünün son yıllarında İznik’te bir zaviye yaptırmış, “şeyh-i hankah”
yani tekke sahibi bir şeyh olarak vefatına kadar irşat vazifesi üstlenmiştir (Sehî Bey
1307: 65; Özcan 1989: I/324; Akbayar 1996: II/579). Ali Emîrî’ye göre Halîlî H
880/1475 sonlarında “şeyh-i hankah” olmuştur (1328: 277). İznik’te H 890/1485
yılında vefat etmiştir.

2. Eserleri

a. Firkat-nâme: Edebiyatımızda “Halîlî” dendiği zaman akla gelen eserdir.
Mesnevi nazım şekliyle yazılmıştır. Eserin adı bazı kaynaklarda “Firâk-nâme”
olarak geçmektedir (Özcan 1989: I/324; İsen 1994: 135; Sehî Bey 1307: 65,
Canım 2000: 250; Akbayar 1996: II/579).

kaynaklarda “Firâk-nâme-i Halîlî” olarak anılır. Yazılış tarihi, eserde düşürülen
tarihe göre, H 876/1472 yılıdır.X

Eser, 1334 beyitten oluşur. Aruzun “mefâ�îlün mefâ�îlün fa�ûlün” kalıbıyla
yazılmıştır. Mesnevide yer yer farklı vezinlerde ve farklı nazım şekilleriyle yazılmış
otuz altı şiir vardır. Bu şiirlerin yirmi dokuzu gazel, ikisi kaside, ikisi murabba, biri
muhammes, biri müstezad ve biri tercî’-i benddir.

Ayrıca eseri konu edinen birkaç makale vardır.XI

b. Risâle-i Tuhfetü’l-Uşşâk: Orhan Kemal Tavukçu, bu risaleyi Halîlî’nin
eserleri arasında saymaktadır (1993: XXXVII-XXXVIII). Eser, Keşfü’z-Zünûn’da
“Tuhfetü’l-Uşşâk” adıyla kayıtlıdır. Ayrıca dilinin Farsça, müellifinin Halîlî el-
Mevlevî olduğu, H 880 (1476)’de tamamlandığı bilgisi verilmiştir (Kâtip Çelebi
2014: I/334). Eserin yazma iki nüshası Mevlana Müzesinde bulunmaktadır.XII
Sülûkten, şartlarından ve mertebelerinden, etvar-ı seb’adan bahseden manzum bir
risaledir (Gölpınarlı 1971: II/212).

matlalı gazel, Hisâlî’nin Metâli�ü’n-Nezâ�ir’inde Halîlî mahlasıyla verilmiş; ancak
Hâmidî-zâde Celîlî’ye aittir (Kazan Nas 2011: 357).

3. Halîlî’nin Şiirlerinin Bulunduğu Kaynaklar

Halîlî’nin şiirlerinin bulunduğu nazire ve şiir mecmuaları şunlardır:

Câmi����ü’n-Nezâ����ir: Eğridirli Hacı Kemal’in H 918/1512’de tertip etmiş
olduğu nazire mecmuasıdır. İki nüshası vardır. Beyazıt Devlet Kütüphanesindeki
5782 numaralı nüsha, mukaddimesinde 496 varak olduğu belirtilmesine rağmen,
454 varaktır. Yani 42 varak kopmuş durumdadır. Eserin diğer nüshası muhtasar
olup iki cilt hâlinde Ankara Üniversitesi DTCF Kütüphanesinde İsmail Saib I 804
ve 805 numarada kayıtlıdır.

Câmi�ü’n-Nezâ�ir’deki söz konusu 40 şiirde Halîlî-Celîlî isim karışıklığının
görülmemesi, daha önce de belirtildiği gibi, mürettibin şiirleri şairlerinin divanlarını
görerek mecmuaya aldığını söylemesi hususu dikkate alındığında, Halîlî'nin bir
divanı olabileceğini ihtimalini kuvvetlendirmektedir.

Mecma����ü’n-Nezâ����ir: Edirneli Nazmî tarafından H 930/1524’te
tamamlanmış bir nazire mecmuasıdır. 357 şairin 5527 şiirini ihtiva eder. Eser
üzerine M. Fatih Köksal (2001) doktora tezi hazırlamıştır. Mecmuada Halîlî’nin 11
şiiri bulunmaktadır (Köksal 2001: 3002). Ancak, bu şiirlerden 3’ü Hâmidî-zâde
Celîlî’ye aittir. Kalan 8 şiirden 2’si Firkat-nâme’de geçmektedir.

Câmi����ü’l-Me����ânî: Nuruosmaniye Kütüphanesi 4094 numarada kayıtlı,
yazma bir şiir mecmuasıdır. H 940/1533 tarihinde İstanbul’da tertip edilmiştir. 315
varaktan oluşan mecmuanın mürettibi belli değildir. Mecmuada şiiri bulunan şair
sayısı az, ancak bu şairlerden seçilen şiir sayısı fazladır. Muharrem Ergin (1949)
yazdığı makale ile bu mecmuayı tanıtmış; mecmuadaki Halîlî, Ca�ferî ve Kâsım’a
ait şiirleri yayımlamıştır. Halîlî’nin şiirleri yazmada 170a-172b sayfaları arasında
bulunmaktadır.

Mecmuada Halîlî’nin 33 şiiri bulunmaktadır. Bu şiirlerden biri Celîlî’ye aittir,
ancak hangi Celîlî’nin olduğu belli değildir; ikisi de Firkat-nâme’de geçmektedir.
Böylece geriye 30 şiir kalmaktadır.

Pervâne Bey Mecmû����ası: Pervâne bin Abdullah tarafından H 968/1560
tarihinde tertip edilmiştir. Mecmuada toplam 8172 şiir bulunmaktadır. Bilinen tek
nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesinde Bağdat 406 numarada kayıtlıdır.
Mecmua üzerine Kâmil Ali Gıynaş (2013) doktora tezi hazırlamıştır. Çalışma daha
sonra basılmıştır (Gıynaş 2014).